
R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.47/13.12.2022 

privind aprobarea rectificării bugetului local pe luna decembrie anul 2022

      Având în vedere:
- Referatul de aprobare  întocmit de dl primar ;
- Raportul de specialitate , întocmit de contabilitate nr. 3436/28.11.2022   
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Giurgeni
         Ținând cont de:
Adresa nr.ILG –STZ 3435/28.12.2022 a  Administratiei  Judeteana a finantelor publice Ialomița
-  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională
-Prevederile  Legii  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- În conformitate prevederile art. 155, alin. (1), lit. „c” și “d”și alin. (5), lit. “c” și art.129, alin. (2),
lit. “b” și lit. “d”, alin. (4), lit. (a) și alin. (7), lit. “a”, “b”, “c” și “n” și art. 139, alin. (3) din O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (1), lit. “a” din Ordonanța de Urgenta nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Â R E:

          Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local  pe luna decembrie atât la venituri cât și la cheltuieli 
potrivit anexei nr.1, care  face parte integranta din prezenta hotarare.

        Art.2 Hotărârea va fi comunicată compartimentelor și instituțiilor interesate și va fi adusă la 
cunostință   publică prin afișare.

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

   HOTARAREA NR.48/13.12.2022

privind aprobarea planului de acțiuni de interes local pentru repartizarea orelor de munca,
beneficiarilor de ajutor social, în anul 2023 

Consiliul local al Comunei Giurgeni, judeţul Ialomița, întrunit în ședința ordinara

Luând în discuţie proiectul de hotarâre împreună cu referatul de aprobare , inițiat de dl.
Primar Valere Dinu, raportul compartimentului cu atributii in asistenta sociala din cadrul Primăriei,
raportul comisiei  consiliului local,

                  Având în vedere art.6 alin.7  Legea nr.416 / 2001 privind venitul minim garantat

       modificată prin Legea nr.276/2010.

        -art.28 alin3 , din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul
minim garantat 

În  temeiul   art.  196  alin.1  lit.  a  din  O.U.G.  nr.57  din  03  iulie  2019  privind  Codul
Administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1  Se aprobă planul  de acțiuni  de interes  local  pentru repartizarea orelor  de muncă,
beneficiarilor de ajutor social, pentru  anul 2023  al Comunei Giurgeni, conform anexi, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Hotărârea va fi comunicată compartimentelor și instituțiilor interesate și va fi adusă la
cunostință publică prin afișare.

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.49/13.12.2022 
privind atestarea inventarului bunurilor  

ce apartin domeniului privat  al Comunei Giurgeni

Consiliul Local al Comunei Giurgeni, judeţul Ialomiţa, întrunit în sedinta ordinara,
Având în vedere:

 Referatul de aprobare  al domnului Primar Dinu Valere;
 Raportul de specialitate al Compartimentului ;
 Raportul  Comisiei speciale de inventariere a bunurilor din domeniul public și privat al U.A.T. Giurgeni
 Raportul de avizare al comisiei economice din cadrul Consiliului Local;
 Prevederile art. 286, alin. (4), art. 287 lit. b), art. 289, alin.(6) , alin.(9) și poz.1 din Anexa nr. 4 la O.U.G. nr.

57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  ale  H.  G.   nr.
392/14.05.2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc
domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor, ale Hotărării Consiliului
Local  Giurgeni  nr.  26/31.08.1999  de  aprobare   a  inventarului  domeniului  public  si  privat  al  comunei
Giurgeni, 

În  temeiul  prevederilor  art.  196  alin.1  lit.  a  din  O.U.G.  nr.57  din  03  iulie  2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă modificarea listei de inventar ce apartin domeniului privat  al Comunei Giurgeni,  după
cum urmează:
 La  poziția 1.  Cod clasificare 1.7.5.0 “ Teren Intravilan  ”, coloana 3 va avea următorul conținut: T/466 
Vecini : N- Str.Pogoanele, S – domeniul rivat UAT , concesionat Coman Stefan, E -domeniul privat UAT 
concesionat Nechifor Ion, V- Domeniul privat UAT, Teren  în suprafață de 990  mp
           Art. 2  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei Comunei
Giurgeni  şi  pe site-ul  www.comunagiurgeni.ro  și  se  va comunica,  prin grija  secretarului  general,  Primarului
comunei Giurgeni și compartimentelor de specialitate, în vederea aducerii la îndeplinire.

           PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.50/13.12.2022 

       privind împuternicirea domnului Valere Dinu reprezentant legal al UAT Comuna Giurgeni  să
voteze  în  Adunarea  Generală  a  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECOO  2009”
documentele necesare în vederea implementării proiectului ”Investiții prevăzute prin PJGD: Stație
de sortare pentru deșeurile reciclabile colectate separat, Stație de tratare mecano-biologică (TMB),
Stație  compostare  închisă  pentru  biodeșeuri  colectate  separat,  reabilitarea  stației  de  sortare
Țăndărei, modernizarea stații transfer (Fetești, Urziceni)/construire stații noi de transfer”

Consiliul Local al Comunei Giurgeni,
Având în vedere:
- Adresa CJI nr. 30545/2022-C din 23.11.2022;
-Referatul de aprobare al primarului Comunei Giurgeni;
-Raportul de specialitate ;Avizul comisiei de specialitate 
În conformitate cu :
-prevederile  art.  89-91  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  101/2006 privind serviciul  de salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se împuternicește domnul Dinu Valere, reprezentantul legal al UAT Comuna Giurgeni în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, să voteze și să semneze
toate documentele necesare în vederea depunerii și implementării proiectului ”Investiții prevăzute prin
PJGD: Stație de sortare pentru deșeurile reciclabile  colectate separat, Stație de tratare mecano-
biologică (TMB), Stație compostare închisă pentru biodeșeuri colectate separat, reabilitarea stației
de  sortare  Țăndărei,  modernizarea  stații  transfer  (Fetești,  Urziceni)/construire  stații  noi  de
transfer”,  finanțat  din  Programul  Operațional  Infrastructură  Mare  2014-  2020,  Axa  Prioritară  3  –
Dezvoltarea Infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul Specific
3.1. Reducerea numărului  depozitelor  neconforme și creșterea gradului de pregătire  pentru reciclare  a
deșeurilor în România”.



Art.2 Prin grija secretarului general al UAT Comuna Giurgeni, prezenta hotărâre va fi comunicată
primarului  Comunei  Giurgeni  și  spre  știință,  Consiliului  Județean  Ialomița  și  Adunării  Generale  a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”.

           PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.51/13.12.2022 

       privind împuternicirea domnului Valere Dinu  reprezentant legal al UAT Comuna Giurgeni  să
voteze  în  Adunarea  Generală  a  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ”ECOO  2009”
documentele  necesare  în  vederea  implementării  proiectului  ”Extindere  colectare  separată  a
deșeurilor municipale”

Consiliul Local al Comunei Giurgeni,
Având în vedere:
- Adresa CJI nr. 30474/2022-K din 22.11.2022;
-Referatul de aprobare al primarului Comunei Giurgeni;
-Raportul de specialitate ;
-Avizul  din cadrul Consiliului Local 
În conformitate cu :
-prevederile  art.  89-91  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
-prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  nr.  101/2006 privind serviciul  de salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se împuternicește domnul Valere Dinu, reprezentantul legal al UAT Comuna Giurhgeni în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”, să voteze și să semneze
toate  documentele necesare  în  vederea  depunerii  și  implementării  proiectului  ”Extindere  colectare
separată a deșeurilor municipale”, finanțat din Programul Operațional Infrastructură Mare 2014- 2020,
Axa Prioritară 3 – 

Dezvoltarea Infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul
Specific  3.1.  Reducerea  numărului  depozitelor  neconforme  și  creșterea  gradului  de  pregătire  pentru
reciclare a deșeurilor în România”. 



Art.2 Prin grija secretarului general al UAT Comuna Giurgeni, prezenta hotărâre va fi comunicată
primarului  Comunei  Giurgeni  și,  spre  știință,  Consiliului  Județean  Ialomița  și  Adunării  Generale  a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009”.

           PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.52/13.12.2022 

privind aprobarea alocarii sumei de 15.000 lei in vederea 
organizarii „ POMUL DE IARNA 2022 ”

                Avand in vedere;

-   referatul de aprobare al  primarului comunei  Giurgeni prin care propune Consiliului local,  alocarea sumei de
15.000 lei  necesara  cadourilor  elevilor  Scolii  Gimnaziale  Giurgeni  cu  ocazia  serbarii  pomului  de  iarna   2022 ;
raportul compartimentului de specialitate, avizul comisie de specialitate.

                  In conformitate cu ;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ;

        In temeiul ;      
         In temeiul prevederilor art. 129, art.196 alin 1, lit a din Ordonanta de urgenta nr.57/2019  privind Codul
Administrativ

                                                         H  O  T  A  R  A  Ș  T  E  ;

            Art.1.Se aproba alocarea sumei de 15.000 lei in vederea organizarii „ Pomul de Iarna 2022 ”, din bugetul local
al comunei Giurgeni, pe anul 2022.

       Art.2. Prezenta se comunica in mod obligatoriu prin intermediul secretarului comunei Giurgeni,  Primarului
comunei  Giurgeni  pentru  ducerea  la  indeplinire,  Institutiei  Prefectrului  judetul  Ialomita  in  vederea  exercitarii
controlului  de  legalitate  si  se  aduce la  cunostinta  publica  prin afisare  la  sediul  institutiei  si  pe  site-ul  propriu
www.giurgeni.ro  

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.53/13.12.2022 

privind aprobarea Raportului  de activitate a Asistenta Sociala pe anul 2022

 
   Referatul de aprobare  întocmit de dl primar ;

- Raportul de specialitate întocmit de referentul cu atributii în asistenta sociala ; 

- Avizul comisiei de specialitate; 

- Prevederile art. 40 alin. 2 din Legea nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 29 alin. 1 din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), art.136, art.139 alin.(1) și alin.(5) lit. a) si ale art.196, alin.(1),
lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare
 In temeiul prevederilor art.139, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 – Se aprobă Raportul de Activitate a  Asistenta Sociala pe anul 2022 ,conform anexa 1 –
parte integranta la prezenta.

Art.2 –  Secretarul  orașului  va  face  publică  prezenta  hotărâre  prin  afişaj  şi  o  va  comunica
persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire.www.giurgeni.ro  

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -



R  O  M  A  N  I  A
J U D E T U L    I A L O M I T A

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIURGENI

HOTĂRÂREA NR.54/13.12.2022 

privind aprobarea raportului de evaluare si aprobarea vânzării terenului în suprafață de 990 m.p., situat
in comuna Giurgeni, str. Pogoanele, nr. 31, lot 5, judetul Ialomita, CF 23540

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  Giurgeni, având în vedere:
Referatul de aprobare al primarului comunei Giurgeni;
Raportul de specialitate 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Giurgeni
Cererea doamnei Dumitru Liliana , inregistrată la Primaria comunei Giurgeni  cu nr.3233/10.11.2022;

     Contractul de concesiune nr.2777/29.07.2020.
Raportul de evaluare intocmit de Lescae R Stoica – ÎI 
Prevederile art. 1.650 alin. (1), art. 1.652, 1.657, 1.660, 1.666 alin. (1), 1.672, 1.673, 1.676,

1.719, 1.730 din Lege nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificarile si completarile ulterioare;
Prevederile art. 311, 334-346, 363, 364 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu

modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin (1), alin.(2), lit. c), alin. (6) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de
Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, emite următoarea

                                                                        HOTARĂȘTE:    
          

       Art.1. Se aprobă raportul de evaluare întocmit de Evaluator Autorizat Lescae R Stoica – ÎI, aferent
terenului  în  suprafață  de  990  m.p.,  situat  în  comuna  Giurgeni,  str.  Pogoanele,  nr.  31,  lot  5,  județul
Ialomița, din care rezultă valoarea de 24.408 lei  , echivalent a 4.950 EURO, la cursul B.N.R. de
4,9309 lei din data de 25.11.2022.
      Art. 2. 1) Se aprobă vânzarea terenului în suprafață de 990 m.p., situat în comuna Giurgeni, str.
Pogoanele,  nr.  31,  lot  5,  județul  Ialomița,  doamnei  Dumitru  Liliana teren pe care este construit  un
imobil  cu  destinația  locuință.  Doamnei  Dumitru  Liliana  având  calitatea  de  concesionar  în  baza
contractului de concesiune nr.2777/29.07.2020.

2) Prețul  ce  urmează  a  fi  achitat  de  către  concesionar,  aferent  terenului  situat  in  comuna
Giurgeni, str. Pogoanele, nr. 31, lot 5, CF 23540, este echivalentul în lei a 4.950 EURO la cursul
B.N.R. din data încheierii contractului de vânzare cumpărare.

3) Cheltuielile aferente realizării raportului de evaluare a terenului în sumă de 700 lei și prețul
stabilit la Art. 2, alin.2 urmează a fi achitate integral la data incheierii actului de vânzare- cumpărare, la
caseria U.A.T. Giurgeni sau in contul RO 90TREZ39221390201XXXXX de către cumpărator.

Art.3. Cheltuielile notariale privind încheierea contractului de vânzare-cumpărare vor fi suportate
de către cumpărător.

Art.4.  La  data  încheierii  contractului  de  vânzare  cumpărare  a  terenului  menționat  la  art.  1
încetează contractul de concesiune nr. 2777/29.07.2020.



Art. 5 Se împuternicește Primarul comunei Giurgeni d-nul Valere Dinu să semneze contractul
de vânzare-cumpărare la notar.

Art.6. Prezenta hotarare se comunica, pentru verificarea legalitatii, Institutiei Prefectului- judetul
Ialomita, Compartimentului Financiar Contabil Taxe si Impozite din cadrul aparatului de specialitate al
primarului  comunei  Giurgeni,  Compartimentului  Urbanism,  și se aduce  la cunostință  publică  prin
afisare la sediul primariei și pe site-ul propriu:www.comunagiurgeni.ro.

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,
                                                                         DUMITRU MARIAN 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                Secretar al comunei Giurgeni,
                                                                                                          VRÎNCEANU MARCELA
TOTAL CONSILIERI - 9
Consilieri prezenti-7
Voturi „pentru”- 7
Abtineri – 
Impotriva -

http://www.comunagiurgeni.ro./

	H O T Ă R Ă Ș T E :
	HOTĂRĂŞTE:
	HOTĂRĂŞTE:

